desviaciones del modelo que puedan obtenerse y documentando su explicación, con la finalidad de
calibrar las variables y supuestos utilizados.

b) Las pruebas de estrés (Stress Tests) complementan la medición de riesgos potenciales en
condiciones normales de mercado resultantes del VaR. La metodología utilizada para la estimación
de las pruebas de estrés consiste en el análisis de escenarios causados por movimientos extremos
de los factores de mercado.

A.1) Riesgo por tasa de interés
Este riesgo está representado por la fluctuación de los flujos de efectivo futuro o en los valores
razonables de los instrumentos financieros por cambios en las tasas de interés del mercado, que
generan un impacto potencial sobre el margen financiero o el patrimonio de MERCANTIL.

Para medir el riesgo de tasa de interés, MERCANTIL realiza un seguimiento de las variables que influyen
en el movimiento de éstas y que afectan a los activos y pasivos financieros, manteniendo controles
periódicos y estableciendo mitigantes sobre las exposiciones existentes.

En el cuadro siguiente se presentan, al 31 de diciembre, los efectos de los ingresos por intereses netos
de MERCANTIL ante variaciones paralelas de 100 puntos básicos en la curva de tasas de interés:

 2015 2014
 % %

Ganancia (pérdida)
% Sensibilidad margen financiero
+100 bps 4,6 3,7
- 100 bps (4,0) (4,2)

% Sensibilidad patrimonio
+100 bps (1,5) (1,9)
- 100 bps 1,5 1,9

A.2) Riesgo de moneda
MERCANTIL posee una posición en moneda extranjera que está expuesta a los efectos de la fluctuación
de las tasas de interés del mercado financiero internacional y a la variación del tipo de cambio de las
monedas que fluctúan con respecto al bolívar. Asimismo, establece límites sobre el grado de exposición
por moneda y, en su conjunto, por posiciones máximas y mínimas.

La exposición de MERCANTIL al riesgo de mantener una posición en moneda extranjera se mide
diariamente utilizando el análisis de sensibilidad de los precios de los títulos valores ante cambios en

[…]

(5) Al 31 de diciembre de 2015 reduce el encaje legal en un 3% y en Bs 10.524.702.000 (3% y Bs 4.171.422.000 al 31 de diciembre de 2014).

Los cambios en las tasas de interés del mercado al 31 de diciembre generan un impacto potencial sobre
el valor de los títulos valores.  En el cuadro siguiente se presenta el impacto potencial que tendrían
sobre el valor razonable de los instrumentos ante variaciones paralelas de 100 y 200 puntos básicos en
la curva de tasas de interés utilizadas para descontar los flujos de dichas inversiones:

   2015   2014
 En millones  En millones

Sensibilidad en el de bolívares Sensibilidad en el de bolívares
valor razonable nominales valor razonable nominales

+100 bps (2.318,46) +100 bps (992,31)
-100 bps 2.554,88  -100 bps 1.095,40
+200 bps (4.491,17) +200 bps (1.949,14)
-200 bps 5.290,58  -200 bps 2.234,59

7. Inversiones en Empresas Asociadas y Negocios Conjuntos

La información financiera condensada de las inversiones en empresas asociadas y negocios conjuntos
registradas con base en el método de participación patrimonial al 31 de diciembre es la siguiente:

   2015   2014

   Negocios   Negocios
   Empresas asociadas   conjuntos   Empresas asociadas   conjuntos

 Cestaticket   Cestaticket
 Accor Proyecto Inversiones Accor Proyecto Inversiones

 Services, C.A. Conexus, C.A. (1) Platco, C.A. (2) Services, C.A. Conexus, C.A. (1) Platco, C.A. (2)

 (En miles de bolívares constantes)

Total activo 3.055.785  193.669  3.515.936  3.869.439  221.348  1.857.101

Total pasivo 1.874.442  143.331   438.948  2.230.621   72.462   646.341

Total patrimonio (•)   606.715   81.816  3.835.672   531.213  100.205  1.433.634

Total gastos (2.816.422) (389.452) (4.242.933) (3.158.983) (120.175) (3.244.038)
Total ingresos 3.391.050  357.974  3.484.249  4.266.588   168.856  3.021.164

   Total ganancia (pérdida) neta del año   574.628   31.478   (758.684) 1.107.605   48.681   (222.874)

Participación patrimonial (%) 43,00  33,33 50,00   43,00   33,33   50,00

(•) El patrimonio no incluye el resultado neto del año.

(1) Proyectos Conexus, C.A. es una red interbancaria de Venezuela dedicada a proveer servicios de conexión e interconexión

entre los centros de computación de instituciones financieras, empresas relacionadas, con la actividad financiera y, en general,
empresas que requieran el servicio de transmisión de datos para el intercambio de información financiera.

(2) Inversiones Platco, C.A. es una empresa dedicada a crear y poner en funcionamiento una plataforma común para la emisión

y procesamiento de pagos y demás transacciones que se efectúan a través de puntos de venta o dispositivos remotos.